
  
 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE 

Segreteria tecnica per il supporto alla cabina di regia per la determinazione dei LEP 

 
              

 Alla c.a  Dott.ssa Sonia Monti 

 SEGRETERIA TECNICA LEP 

 Sede 

 

Oggetto: Decisione di contrarre avente ad oggetto: “affidamento a degli specialisti dell’elaborazione 

dei modelli di definizione dei LEP e della relazione illustrativa e metodologica a supporto della Cabina 

di regia dei livelli essenziali delle prestazioni (comma 792 della L. n. 197/2022)” - comunicazione 

nomina RUP 

 

 

Si trasmette la Decisione di cui all’oggetto per i conseguenti adempimenti di competenza. 

Cordiali saluti. 

 

IL COORDINATORE  

dott. Costanzo D’Ascenzo 

 

48461019  25/09/2023 14:32:20

Firmato digitalmente da:
costanzo D'ASCENZO
Data: 25/09/2023 13:17:32



             

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE 

Segreteria tecnica per il supporto alla cabina di regia per la determinazione dei LEP 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e s.m.i; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri” a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e s.m.i; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.i;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010 e s.m.i, concernente 

la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO in particolare l’art. 4, comma 1, del citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 22 novembre 2010, che, nell’attribuire alla dirigenza il potere e la responsabilità della gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante i poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane e strumentali e di controllo, dispone, tra l’altro, che il Segretario Generale e i Ministri senza 

portafoglio assegnano le risorse per l’espletamento di tali compiti ai Capi Dipartimento e ai 

responsabili degli Uffici autonomi e che la gestione delle risorse ad essi assegnate può essere delegata 

ai direttori generali, coordinatori degli uffici, e da questi, ove ritenuto funzionale, ai dirigenti dei 

servizi; 

VISTO il D.P.C.M. del 2 novembre 2022, registrato alla Corte dei conti il 14 novembre 2022 al n. 

2829, con il quale alla dott.ssa Paola D’AVENA, Consigliere del ruolo della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per gli affari regionali 

e le autonomie ed è stata assegnata la titolarità del Centro di responsabilità amministrativa n. 7 

“Affari regionali e autonomie” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 luglio 2023, registrato dalla Corte dei 

conti, con il quale è stato conferito al dott. Costanzo D’ASCENZO l’incarico dirigenziale di livello 

generale nell’ambito della Segreteria tecnica per il supporto alla cabina di regia per la 

determinazione dei LEP del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie; 

 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie – Cons. Paola 

D’Avena – in data 22 agosto 2023, con il quale al dott. Costanzo D’Ascenzo, è assegnata la gestione, 

con i relativi poteri di spesa, delle risorse di cui al capitolo di bilancio n. 444 – Spese per il 

funzionamento della Cabina di regia per la determinazione dei LEP (livelli essenziali delle 

prestazioni); 

 



VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento 

recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 dicembre 2022, concernente 

l’approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025;  

 VISTO l’articolo 1, commi da 791 a 801, della legge n 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-

2025”;  

VISTO in particolare il comma 792 dell’articolo 1, della legge n. 197/2022, che prevede, ai fini della 

completa attuazione dell’articolo 116, terzo comma, della Costituzione e del pieno superamento dei 

divari territoriali nel godimento delle prestazioni, l’istituzione, presso la Presidenza del Consiglio dei 

ministri, della Cabina di regia per la determinazione dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP); 

 

VISTO il successivo comma 793 dell’articolo 1, della legge n. 197/2022, che demanda alla Cabina 

di Regia anche il compito di effettuare una ricognizione della normativa statale e delle funzioni 

esercitate dallo Stato e dalle regioni a statuto ordinario in ognuna delle materie di cui all’articolo 116, 

terzo comma, della Costituzione, nonché di individuare le materie o gli ambiti di materie che sono 

riferibili ai LEP fissando, nel contempo, in sei mesi dalla data di entrata in vigore della stessa legge, 

il termine ordinatorio per la conclusione di tale attività; 

 

VISTO inoltre il comma 798 dell’articolo 1, della legge n. 197/2022, che dispone che per le spese di 

funzionamento derivanti dalle predette attività è autorizzata la spesa di 500.000 euro per ciascuno 

degli anni dal 2023 al 2025; 

 

VISTO il comma 799 dell’articolo 1, della legge n. 197/2022, che istituisce, presso il Dipartimento 

per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei ministri, una segreteria 

tecnica a supporto della Cabina di regia;  

CONSIDERATO che con decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 23 marzo 2023, registrato 

alla Corte dei conti il 4 maggio 2023, n.1651, è stato istituito, presso il Dipartimento per gli affari 

regionali e le autonomie, il Comitato tecnico-scientifico con funzioni istruttorie per la individuazione 

dei LEP (CLEP), al quale è stato affidato il compito di supportare la predetta Cabina di Regia nelle 

esigenze di studio e approfondimento tecnico delle complesse questioni rilevanti ai fini 

dell’espletamento delle funzioni indicate dal comma 793 e seguenti dell’articolo 1, della legge n. 197 

del 2022, sopra richiamata; 

 

CONSIDERATO che con decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 28 marzo 

2023 è stata istituita la Segreteria tecnica di cui al predetto comma 799 dell’articolo 1, della legge n. 

197 del 2022, alla quale sono attribuite le attività istruttorie in materia di determinazione dei LEP, 

nell’ambito del ruolo di supporto alla Cabina di regia e degli altri organismi eventualmente istituiti 

per il perseguimento delle finalità della stessa Cabina di regia, ivi incluso il CLEP;  

 



CONSIDERATO che il predetto DPCM del 23 marzo 2023, all’articolo 2, comma 2, specifica che 

il CLEP può trasmettere alla Cabina di regia, quando lo ritenga opportuno, proprie osservazioni, 

proposte, studi o approfondimenti che sono considerati allo scopo necessari; 

 

CONSIDERATA la lettera del 28 luglio 2023, con la quale il Presidente del CLEP, prof. Sabino 

Cassese, ha trasmesso al Ministro per gli affari regionali e le autonomie, Sen. Roberto Calderoli, un 

quadro sinottico sulle materie riferibili ai LEP, nonché le relazioni conclusive dei sottogruppi CLEP 

competenti per materia, comunicando, nel contempo l’impegno del Comitato a proseguire nel corso 

del mese di agosto i propri lavori per pervenire, nel corso del mese di settembre, ad un più preciso 

elenco di materie, parti di materie o funzioni, nonché di prototipi di determinazione di livelli 

essenziali; 

CONSIDERATO che nel corso della riunione del CLEP del 1° agosto 2023, il Prof. Sabino Cassese, 

ha comunicato la necessità di intraprendere un’attività esplorativa finalizzata alla redazione di 

prototipi di LEP, relativamente a tutte le materie o parti di materia LEP, e formulato la conseguente 

richiesta di demandare ad una platea di specialisti l’elaborazione, per tutte le materie LEP indicate 

nel quadro sinottico sopra richiamato, di un modello che, partendo dal quadro normativo di 

riferimento, preveda la definizione dei LEP, sia in forma descrittiva che prescrittiva, entro il mese di 

settembre 2023; 

 

VISTA la necessità, indifferibile ed urgente, di reperire degli specialisti a cui affidare l’elaborazione 

dei modelli di definizione dei LEP e della relazione illustrativa e metodologica a supporto della 

Cabina di regia dei livelli essenziali delle prestazioni (comma 792 della L. n. 197/2022); 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici, ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b), il quale prevede che, per gli appalti di 

valore inferiore a € 140.000, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto dei servizi e 

forniture anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto ex art. 50 

del medesimo decreto legislativo, che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

 

CONSIDERATO che l’ammontare necessario per l’affidamento è pari ad € 3.000,00 per ciascuno 

degli specialisti da incaricare ed € 1.000,00 per il ruolo di coordinatore 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 444 per l’esercizio finanziario 2023; 

 

RITENUTA pertanto la necessità di procedere alla nomina del RUP; 

 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Sonia Monti, dirigente di seconda fascia, presso la Segreteria 

tecnica LEP, è in possesso dei requisiti necessari e non si trova in alcuna situazione di conflitto di 

interesse; 



VISTO l’articolo 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto 

(RUP)”; 

VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”; 

DETERMINA 

1) di affidare - con le motivazioni e le caratteristiche indicate in premessa, che si intendono qui 

integralmente richiamate – a degli specialisti l’elaborazione dei modelli di definizione dei 

LEP e della relazione illustrativa e metodologica a supporto della Cabina di regia dei livelli 

essenziali delle prestazioni (comma 792 della L. n. 197/2022), nonché l’attività di 

coordinamento ad uno dei predetti specialisti. 

Si precisa che: 

a) L’elaborazione dei modelli di definizione dei LEP riguarderà le seguenti materie: 

- Tutela e sicurezza del lavoro  

- Istruzione e diritto allo studio universitario  

- Diritto allo studio e istruzione terziaria 

- Tutela e valorizzazione dei beni culturali, promozione e organizzazione di 

attività culturali e valorizzazione dei beni ambientali  

- Ricerca e innovazione  

- Tutela della salute  

- Alimentazione  

- Ordinamento sportivo  

- Governo del territorio  

- Tutela dell’ambiente e dell’ecosistema  

- Organizzazione della giustizia di pace  

- Porti e aeroporti civili  

- Ordinamento e reti di comunicazione   

- Energia 

 

b) L’importo dell’affidamento è determinato in € 3.000,00 omnicomprensivo per ciascuno 

degli specialisti. La somma verrà imputata al capitolo di spesa 444 “Spese per il 

funzionamento della cabina di regia per la determinazione dei LEP (livelli essenziali delle 

prestazioni)” dell’U.P.B. 7.1.1. “Funzionamento” di pertinenza del Centro di 

responsabilità amministrativa n. 7 del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, esercizio finanziario 2023 (esigibilità 2023). 

c) L’importo dell’affidamento per l’attività di coordinatore è determinato in ulteriori € 

1.000,00 onnicomprensivo che verrà imputato al capitolo di spesa 444 “Spese per il 

funzionamento della cabina di regia per la determinazione dei LEP (livelli essenziali delle 

prestazioni)” dell’U.P.B. 7.1.1. “Funzionamento” di pertinenza del Centro di 

responsabilità amministrativa n. 7 del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, esercizio finanziario 2023 (esigibilità 2023) 

d) Le attività dovranno concludersi entro e non oltre il 10 ottobre 2023. 
 

2) di nominare quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) per la suddetta procedura, la 

Dott.ssa Sonia Monti, Dirigente di seconda fascia presso la Segreteria tecnica della cabina di 

Regia LEP in quanto la stessa è in possesso dei requisiti necessari al ruolo.  

Di demandare al Responsabile unico del progetto la verifica: 

- dei curriculum vitae dei candidati; 

- della sussistenza dei requisiti di cui agli articoli 65, 94 e 95 del D.Lgs. n. 36 del 2023; 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


- delle attività oggetto del presente affidamento che dovranno realizzarsi secondo le 

modalità riportate nella lettera di incarico e dovranno concludersi, con la consegna degli 

elaborati e della relazione finale, relativi alle materie LEP indicate nel quadro sinottico 

trasmesso dal CLEP in data 28 luglio 2023, entro il 10 ottobre 2023; 

- della regolare esecuzione dell’incarico ai fini dell’erogazione del compenso in favore degli 

specialisti; 

- l’attuazione degli obblighi di pubblicità legale di cui all’art. 28 del D.Lgs n. 36/2023 

inerente la trasparenza nei contratti pubblici da attuarsi mediante la pubblicazione degli 

atti del presente affidamento sul profilo della Presidenza del Consiglio dei Ministri alla 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

Roma, 25 settembre 2023         

 

IL COORDINATORE 

 Dott. Costanzo D’ASCENZO 

 

 

Firmato digitalmente da: costanzo D'ASCENZO
Data: 25/09/2023 12:50:55


